РЕШЕНИЕ

№ 6 01.09.2015 г.

Об утверждении положения о Всероссийском реестре

профессиональных спортсменов и тренеров по гольфу

Исполком Ассоциации гольфа России решил:

1. Утвердить положение о Всероссийском реестре профессиональных

спортсменов и тренеров по гольфу (прилагается).

2. Предоставить не позднее 10.09.2015 г. в ПГА Европы перевод

положения о Всероссийском реестре профессиональных спортсменов и

тренеров по гольфу на английском языке.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

Ивашина Игоря Владимировича.

Президент В.Б. Христенко

УТВЕРЖДЕНО

Решением Исполкома

Ассоциации гольфа России

от 01.09.2015 г. № 6

П О Л О Ж Е Н И Е

о Всероссийском реестре профессиональных спортсменов и тренеров

по гольфу

I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Уставом

Общероссийской общественной организации «Ассоциация гольфа России»,

Федеральным законом от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической

культуре и спорте в Российской Федерации», правилами вида спорта

«гольф», рекомендациями Ассоциации сообществ профессиональных

гольфистов Европы (Professional Golfers Association’s of Europe – PGA’s of

Europe, далее - ПГА Европы).

Настоящее Положение устанавливает порядок и основные принципы

формирования и ведения Всероссийского реестра профессиональных

спортсменов и тренеров по гольфу (далее - Реестр).

2. Настоящее Положение разработано с целью создания системы

учета, правил регулирования статуса «профессионал» и звания «ПГА»,

стимулирования роста профессиональной квалификации и спортивного

мастерства спортсменов и тренеров по гольфу в Российской Федерации.

3. ПГА Европы – организация, объединяющая профессиональное

сообщество тренеров, спортсменов и иных специалистов в индустрии

гольфа на территории Европы. Основными задачами ПГА Европы

являются:

разработка европейского образовательного стандарта подготовки

тренеров по гольфу (далее – стандарт);

содействие реализации национальных учебных программ

профессиональной подготовки с целью достижения стандарта;

обмен опытом и знаниями;

организация и проведение соревнований.

4. Общероссийская общественная организация «Ассоциация гольфа

России» (далее – Ассоциация), являясь членом ПГА Европы и

правообладателем товарных знаков «PGA of Russia» и «ПГА России»,

объединяет и представляет профессиональное сообщество тренеров и

спортсменов.

5. ПГА профессионал (PGA professional) – исторически сложившееся

звание, которым наделяется специалист в области преподавания гольфа,

имеющий высокий уровень спортивного мастерства. Тренер по гольфу со

званием «ПГА» должен иметь дополнительные знания и навыки в сфере

спортивного менеджмента, организации и проведения соревнований,

спортивного судейства, ремонта и подгонки инвентаря, современных

компьютерных технологий в области гольфа.

II. Определение статуса и порядок его изменения

6. Профессиональным гольфистом считается:

лицо, для которого игра в гольф является профессиональной

деятельностью и источником дохода, при этом данное лицо является

членом профессионального тура или регулярно выступает в соревнованиях

с призовым фондом, в которых участвуют игроки с профессиональным

статусом;

лицо, которое постоянно работает в качестве профессионального

тренера или инструктора по гольфу, при этом данная деятельность

является для него основным источником дохода, указанное лицо является

членом профессиональной гольф-ассоциации или иной аналогичной

организации или объединения.

Исключение составляют случаи, предусмотренные правилом 5

Правил, определяющих статус любителя, разработанных R&A Rules

Limited и Ассоциацией гольфа США, переведенными на русский язык и

утвержденными решением Исполкома Ассоциации (протокол № 2 от 17

апреля 2014 г.).

7. На территории Российской Федерации смена статуса гольфиста с

«любителя» на «профессионала» может быть осуществлена при

достижении им следующего уровня точного гандикапа:

1) для спортсменов-любителей - 1,0;

2) для тренеров со статусом «любитель» - 6,0 (или счет не хуже

«+14» по результатам тестового мероприятия на 36 лунках);

3) для лиц, находящихся в процессе обучения по тренерско-

преподавательской специальности - 6,0 (или счет не хуже «+14» по

результатам тестового мероприятия на 36 лунках).

8. Вопрос о смене статуса гольфиста с «любителя» на

«профессионала» отнесен к полномочиям комиссии по регистрации,

управлению статусом и ведению реестра Комитета по профессиональному

гольфу Ассоциации.

Вопрос о смене статуса гольфиста с «профессионала» на «любителя»

отнесен к полномочиям Комитета по правилам соревнований и

спортивному судейству Ассоциации.

III. Определение квалификационной категории и порядок ее изменения

9. Для целей настоящего Положения используются понятия, которые

означают следующее:

«международная программа» – учебная программа

профессиональной подготовки тренеров, соответствующая стандарту ПГА

Европы (среднее специальное или высшее образование);

«национальная программа» – учебная программа профессиональной

подготовки тренеров, соответствующая стандарту Ассоциации (среднее

специальное или высшее образование).

Звание «ПГА» присваивается тренерам по гольфу при наличии

национального или международного специального профессионального

образования и статуса «профессионал».

10. На территории Российской Федерации устанавливаются

следующие общественные квалификационные категории:

Общественная квалификационная категория
Сокращенное

наименование

Профессиональный спортсмен, принимающий участие в

профессиональных турах и отдельных соревнованиях на

основе заявки, обмена или приглашения

Профессиональный спортсмен, принимающий участие в

профессиональных турах на основе членства

ТР(В)

ТР(А)

Кандидат в тренеры (со статусом «любитель»*, имеющий

или не имеющий гандикапа) по гольфу, имеющий высшее

или среднее образование в области физической культуры и

прошедший начальный курс обучения по утвержденной

Ассоциацией программе

GC(В)

Тренер по гольфу (со статусом «любитель»*, имеющий или

не имеющий гандикапа), прошедший переподготовку или

серию курсов повышения квалификации в области теории и

методики гольфа по утвержденной Ассоциацией программе

GC(А)

Студент, проходящий обучение по национальной программе

(со статусом «профессионал» или «любитель»)

GPNX/

GCNX

Тренер по гольфу, закончивший обучение по национальной

программе (со статусом «профессионал» или «любитель» с

гандикапом или без)

GPN/

GCN

Студент, проходящий обучение по международной

программе (со статусом «профессионал»)
GPQX

Тренер по гольфу:

закончивший обучение по международной программе (со

статусом «профессионал»)

GPQ

специалист с категорией GPQ, GPN и GCN не менее 10 лет

работающий по специальности и регулярно повышающий

квалификацию

GPQ (В),

GPN (В) или

GCN (В)

специалист с категорией GPQ (В), GPN (В) или GCN (В)

последующие 10 лет регулярно повышающий квалификацию

и участвующий в передаче знаний и опыта молодому

поколению спортсменов и тренеров

GPQ (А),

GPN (А) или

GCN (А)

специалист с категорией GPQ (А), GPN (А) или GCN (А) при

условии наличия стажа работы в профессии более 20 лет

Master GPQ,

Master GPN,

Master GCN

*В соответствии с правилом 5 Правил, определяющих статус

любителя.

Примечание. Сокращенные наименования общественных квалификационных

категорий, означают следующее:

TP (Tour Professional) – профессиональный спортсмен-участник соревнований в

рамках туров с призовыми фондами; GC (Golf Coach) – тренер по гольфу со статусом

«любитель»; GP (Golf Professional) – тренер по гольфу со статусом «профессионал»; X –

студент, проходящий обучение; N – обучение по национальной программе; Q –

обучение по международной программе; В, А – градация от низшего к высшему; Master

– наивысший профессиональный уровень.

11. Присвоение, изменение и лишение общественных

квалификационных категорий осуществляются комиссией по регистрации,

управлению статусом и ведению реестра Комитета по профессиональному

гольфу Ассоциации (далее – Комиссия) на основании заявления

юридического или физического лица.

IV. Порядок подачи заявления о внесении сведений в Реестр, исключении

или изменении сведений, содержащихся в Реестре.

12. Регистрация в Реестре осуществляется на добровольной основе.

Число лиц, включенных в Реестр не ограничено. Реестр представляет собой

базу данных и ведется в электронном виде.

13. Право на подачу заявления о внесении сведений в Реестр,

исключении или изменении сведений, содержащихся в Реестре (далее –

заявление), имеют лица, осуществляющие тренерско-преподавательскую,

соревновательную деятельность или находящиеся в процессе обучения по

тренерско-преподавательской специальности в области гольфа (далее -

заявители).

14. В заявлении указывается просьба:

1) внести сведения в Реестр;

2) изменить сведения, содержащиеся в Реестре (изменение статуса,

наделение/изменение общественной квалификационной категории,

изменение в личные данные заявителя и т.д.)

3) исключить сведения из Реестра.

15. К заявлению прилагаются документы, подтверждающие:

1) образование заявителя;

2) личные спортивные достижения заявителя (результаты

соревнований, спортивная классификация и/или гандикап);

3) достижения в области подготовки спортсменов;

4) место работы, должность и стаж заявителя;

5) оплату вступительного взноса (в случае первичного внесения

сведений о заявителе в Реестр).

16. Заявление оформляется в письменном виде по форме,

утверждаемой постоянно действующей комиссией.

17. Заявление и документы, предусмотренные пунктом 15

настоящего Положения, направляются председателю комиссии по адресу:

119991, г. Москва, Лужнецкая набережная, дом 8, офис 378, и посредством

электронной почты на адрес info@rusgolf.ru.

V. Порядок рассмотрения заявления и принятия решения о внесении

сведений в Реестр, исключении или изменении сведений, содержащихся в

Реестре

18. Рассмотрение заявления и принятие решения о внесении

сведений в Реестр, исключении или изменении сведений, содержащихся в

Реестре, осуществляется комиссией.

19. Комиссия рассматривает заявление в срок, не превышающий 10

рабочих дней с даты получения заявления и всех документов,

предусмотренных пунктом 15 настоящего Положения.

20. При рассмотрении заявления комиссия вправе запрашивать у

заявителя дополнительные сведения, требовать исправления выявленных

ошибок. В случае смены статуса «любитель» на «профессионал» и при

mailto:info@rusgolf.ru

отсутствии у заявителя подтверждения его спортивного мастерства, в

соответствии с пунктом 7 настоящего Положения, комиссия имеет право

направить заявителя на тестовое мероприятие.

Под тестовым мероприятием (на англ. яз. - Play ability test)

понимается инструмент, с помощью которого в гольфе можно оценить

спортивный игровой уровень физического лица на данный момент

времени. Комиссия вправе наделить любое официальное спортивное

соревнование статусом тестового мероприятия или организовать отдельное

тестовое мероприятие. Сроки и условия проведения тестовых мероприятий

размещаются на официальном сайте Ассоциации в сети Интернет не

позднее чем за 20 рабочих дней до начала первого квалификационного

раунда.

Срок представления заявителем дополнительных сведений и (или)

исправления выявленных ошибок составляет 5 рабочих дней с даты

получения им соответствующего запроса (требования об исправлении

ошибок).

Комиссия принимает решение по заявлению в течение 5 рабочих

дней с даты представления заявителем запрошенных комиссией

дополнительных сведений и (или) исправления ошибок.

В случае если заявитель не представил запрашиваемые

дополнительные сведения и (или) не исправил ошибки в установленный

срок, заявление рассмотрению комиссией не подлежит.

21. По результатам рассмотрения заявления комиссия принимает

решение о внесении сведений в Реестр, исключении или изменении

сведений, содержащихся в Реестре, или об отказе в регистрационных

действиях.

22. Основанием для отказа в регистрационных действиях является:

1) наличие недостоверной информации в заявлении или документах,

указанных в пункте 15 настоящего Положения;

2) несоответствие заявителя требованиям, предъявляемым к

общественным квалификационным категориям.

23. Решение комиссии оформляется протоколом, который

подписывается председателем и ответственным секретарем комиссии.

Внесение сведений в Реестр, исключение или изменение сведений,

содержащихся в Реестре осуществляется в течение 3 рабочих дней с даты

принятия комиссией соответствующего решения.

24. Основанием для исключения или внесения изменений в сведения,

содержащиеся в Реестре, также может быть информация, полученная

комиссией из обращений региональных спортивных федераций по гольфу,

гольф-клубов, отдельных гольфистов, а также сообщений СМИ. В этом

случае комиссия обязана предпринять усилия по сбору максимально

возможной информации, подтверждающей или опровергающей

полученные сведения о лице.

25. Лицу, сведения о котором включены в Реестр, оформляется

именная пластиковая карточка (далее – карточка) единого образца, которая

направляется почтовым отправлением на адрес, указанный в заявлении. На

карточке указываются категория, срок действия, фотография, номер

карточки и ФИО на русском языке (для всех категорий GP и TP на

карточке указывается фамилия и имя на английском языке и размещается

логотип ПГА Европы).

Срок действия карточки составляет 1 календарный год.

26. Восстановление утраченной или испорченной карточки

осуществляется на основании заявления и оплаты в размере, утвержденном

Исполкомом Ассоциации.

27. Основанием для исключения сведений из Реестра является:

1) просьба заявителя о добровольном исключении сведений о нем из

Реестра;

2) несоблюдение требований настоящего Положения;

3) систематическая неуплата ежегодных взносов;

4) нанесение ущерба репутации и имиджу Ассоциации.

28. При исключении сведений из Реестра вступительный и

ежегодные взносы не возвращаются, карточка и право на использование

общественной квалификационной категории отзываются.

VI. Права и обязанности лиц, сведения о которых включены в Реестр

29. Лица, сведения о которых включены в Реестр, обязаны:

1) своевременно уплачивать ежегодный взнос;

2) своевременно сообщать об изменении фамилии, имени, отчества,

места жительства, места работы и занимаемой должности, иной

информации, включенной в Реестр.

30. Лица, сведения о которых включены в Реестр, имеют право:

1) участвовать в отборочных турнирах за право получения места

(wild card – обмен между организаторами соревнований местами в

соревнованиях) в составе участников соревнований под эгидой

профессиональных туров;

2) участвовать в отборочных турнирах за звание члена спортивной

делегации, выезжающей на чемпионаты ПГА Европы (при наличии

гражданства Российской Федерации);

3) повышать профессиональные знания и навыки, участвовать в

семинарах, мастер-классах и иных мероприятиях;

4) своевременно получать актуальную информацию от Ассоциации;

5) участвовать в программах обучения и повышения квалификации в

качестве преподавателя и/или тренера;

6) играть на гольф-полях на территории Российской Федерации и за

рубежом на льготных условиях;

7) использовать название общественной квалификационной

категории без ограничений.

VII. Порядок уплаты вступительных и ежегодных взносов

31. Размеры вступительных и ежегодных взносов утверждаются

ежегодно Исполкомом Ассоциации.

32. Вступительный взнос оплачивается заявителем в течение 10 дней

с даты принятия решения о внесении сведений о нем в Реестр.

Ежегодный взнос подлежит уплате не позднее 1 апреля года, за

который производится оплата.

В год внесения в Реестр первичных сведений уплачивается только

вступительный взнос.

33. Оплата вступительного и ежегодного взносов производится в

рублях на расчетный счет Ассоциации.

IX. Заключительные положения

34. Внесение изменений в настоящее Положение осуществляется в

том же порядке, в котором утверждается само Положение.

35. Настоящее Положение подлежит опубликованию на

официальном сайте Ассоциации в сети Интернет.

_____________